
 
  
 
 
 
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

PORTARIA Nº 778, de 27 de novembro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA ATUAÇÃO COMO SUPERVISORES 

DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DA 

UESB – PIBID/UESB 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação e justificativa apresentada pela 

Coordenação do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid, constante no 

Processo SEI nº. 072.9523.2024.0040535-58, 

 

  

RESOLVE 

 

 

Art. 1º REPUBLICAR o Anexo Único da Portaria nº. 773/2024, publicada no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27/11/2024, que homologa o Resultado Final do processo 

de seleção de professores da Educação Básica das Escolas Habilitadas da Rede Pública, para 

atuarem como Supervisores do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência da 

Uesb - Pibid/Uesb, em razão do resultado do Subprojeto/núcleo de Matemática do campus de 

Jequié está por ordem alfabética. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

  

Art. 2º Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado poderão 

interpor recurso no dia 29 de novembro de 2024, encaminhando o e-

mail pibidvc2024@gmail.com, observando o subitem 8.9 do Edital nº. 315/2024. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 

Portaria nº. 773/2024 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:pibidvc2024@gmail.com


 
  
 
 
 
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 773/2024 (*) 

  

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA PARA ATUAÇÃO COMO SUPERVISORES DO PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DA UESB – 

PIBID/UESB (EDITAL Nº. 315/2024) 
 

CAMPUS ITAPETINGA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR FÍSICA E QUÍMICA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 LARISSA DE SÃO BERNARDO 

DE CARVALHO 

1º APROVADO 

2 DAMARES SANTOS SILVA 

BORGES MOREIRA 

2º APROVADO 

3 IVÂNDERSON OLIVEIRA 

MOREIRA 

3º APROVADO 

4 MARILYN DA ROCHA CAMPOS 4º CLASSIFICADO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR QUÍMICA E BIOLOGIA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 MATHEUS SALOES FREITAS 1º APROVADO 

2 THIAGO PEREIRA SOUZA 2º APROVADO 

3 MÁYK FONSECA BRANDÃO 

SOUZA 

3º APROVADO 

4 MICHELLE DE JESUS MACÊDO 4º CLASSIFICADO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO PEDAGOGIA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS 1º APROVADO 



 
  
 
 
 
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

SILVA 

2 GILMARA MOREIRA CESIMBRA 2º APROVADO 

3 BRUNO FREITAS SANTOS 3º APROVADO 

 

CAMPUS JEQUIÉ 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: BIOLOGIA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 FERNANDO DE OLIVEIRA 

NOVAIS FILHO 

1º APROVADO 

2 JERUZA MARIA NOVAES 

SOUSA 

2º APROVADO 

3 GLEISA PEREIRA DE SOUZA 

LIMA 

3º APROVADO 

4 PAULO AUGUSTO TEIXEIRA 

GONÇALVES 

4º CLASSIFICADO 

5 THAÍS SANTOS SANTANA 

(REDA; NÃO ATUA NO ENSINO 

MEDIO 

5º CLASSIFICADO 

6 NEIDE PEREIRA MACEDO 6º CLASSIFICADO 

7 BÁRBARA BRITO DOS SANTOS 7º CLASSIFICADO 

8 ALINE MEDRADO (NÃO 

COMPARECEU À ENTREVISTA; 

DOC. AUSENTE) 

8º CLASSIFICADO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR BIOLOGIA/QUÍMICA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 EDUARDO SANTOS BARBOSA 1º APROVADO 

2 ARISKLEBER MORAES SANTOS 2º APROVADO 

3 ELIANE TEIXEIRA SOUZA 3º APROVADO 



 
  
 
 
 
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

4 AMÉLIA FERANDEZ DE SOUZA 4º CLASSIFICADO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: MATEMÁTICA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 ANTÔNIO LUÍS NEVES SOUSA 1º APROVADO 

2 MARLY GONÇALVES DA SILVA 2º APROVADO 

3 MALÚ ROSA BRITO GOMES 3º APROVADO 

4 DAVI VIEIRA RAMOS DE 

OLIVEIRA 

4º CLASSIFICADO 

5 LILIAN ICÓ NERY 5º CLASSIFICADO 

6 MACIEL GONÇALVES SANTOS 6º CLASSIFICADO 

7 LEONARDO DIAS DE NOVAES 7º CLASSIFICADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PEDAGOGIA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 TAIRINI VIEIRA DOS SANTOS 1º APROVADO 

2 MICHELE GOMES FREITAS 2º APROVADO 

3 MILANE SILVA OLIVEIRA 3º APROVADO 

4 GERVANILDA SILVA SANTOS 4º CLASSIFICADO 

5 SALLY DA CONCEIÇÃO 

SOARES 

5º CLASSIFICADO 

6 LAYLA ROCHA CASTRO 6º CLASSIFICADO 

7 GEANDRA SILVA BARBOSA 7º CLASSIFICADO 

8 EUNICE ARAÚJO DOS SANTOS 8º CLASSIFICADO 

9 MARIA CONCEIÇÃO SOUZA 

GANEM 

9º CLASSIFICADO 

10 IRLEIDE SANTOS OLIVEIRA 10º CLASSIFICADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: QUÍMICA     

 



 
  
 
 
 
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 REGIANE BARRETO MARTINS 1º APROVADO 

2 MAIZE PEREIRA SANTOS 

ESTEVES 

2º APROVADO 

3 ALINE LOMANTO COUTO 

MENEZES 

3º APROVADO 

 

 

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: BIOLOGIA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 CELINA GABRIELA LEITE 

BOMFIM 

1º APROVADO 

2 NAIANA BRITO DE MATOS 2º APROVADO 

3 MOANA AMERICANO SANTOS 3º APROVADO 

4 MAGNA SIMONE DE SOUZA 

PINHEIRO 

4º CLASSIFICADO 

  5 CHRYSNA GABRIELLA 

PEREIRA MORAIS 

5º CLASSIFICADO 

6 DÉBORA SILVEIRA BARROS 

BEZERRA 

6º CLASSIFICADO 

7 TÂMARA ROCHA SILVA 

DOURADO 

7º CLASSIFICADO 

8 VERÔNICA GOMES CRUZ 8º CLASSIFICADO 

9 LUIS ANTONIO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA COTIGUIBA 

9º CLASSIFICADO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: INTERDISCIPLINAR BIOLOGIA E FÍSICA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 YANE APARECIDA MESQUITA 1º APROVADO 



 
  
 
 
 
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

LUZ 

2 SILEIDE SANTOS DA PAIXÃO 

REIS 

2º APROVADO 

3 KAROL FERRAZ  3º APROVADO 

4 FERNANDA AVELAR MEIRELES 4º CLASSIFICADO 

5 ALINE MEIRA DE SOUZA 5º CLASSIFICADO 

6 ÊNIO RICARDO LOBO PEREIRA 6º CLASSIFICADO 

7 FLÁVIO FLORES BRITO 7º CLASSIFICADO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: FILOSOFIA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 JOSEFINA ROCHA OLIVEIRA 1º APROVADO 

2 DILMA FRANCISCO 

RODRIGUES DOS SANTOS 

2º APROVADO 

3 IRACEMA SILVA AMORIM 3º APROVADO 

4 JOSÉ ISAAC COSTA JÚNIOR 4º CLASSIFICADO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: FÍSICA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 ROGÉRIO DOS SANTOS 

BITTENCOURT 

1º APROVADO 

2 WILCK GRASIANNI ALIPIO 

PORTO 

2º APROVADO 

3 CLEBERSON RODRIGUES 

ALVES 

3º APROVADO 

4 JOSÉ NILTON VASCONCELOS 

MELO 

4º CLASSIFICADO 

5 MÉRCIA GUSMÃO DE SOUSA - NÃO 

COMPARECEU 

6 SALOMÃO NOVAIS BRITO                 - NÃO 



 
  
 
 
 
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

CLASSIFICADO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: GEOGRAFIA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 KAREN CRISTINE RODRIGUES 

MONTEIRO 

1º APROVADO 

2 BELCHIOR MARIANO DE SENA 

JÚNIOR 

2º APROVADO 

3 ERLY SAMPAIO DE OLIVEIRA 3º APROVADO 

4 ELANE DIAS SILVA 4º CLASSIFICADO 

5 VANESSA VIEIRA SOUZA 5º CLASSIFICADO 

 

 

 

 SUBPROJETO/NÚCLEO: MATEMÁTICA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 ROSILDA COSTA FERNANDES 1º APROVADO 

2 PATRÍCIA ALVES DE OLIVEIRA 2º APROVADO 

3 SYMARA GOMES LEITE 3º APROVADO 

4 GRAZIELE SANTOS FERREIRA 4º CLASSIFICADO 

5 ÍTALO DAMASCENO CHAGAS 5º CLASSIFICADO 

6 SANDRA MARIA LOPES 

SOARES 

6º CLASSIFICADO 

7 JERUSA SILVA DOS SANTOS 7º CLASSIFICADO 

8 SANDRA MARA DO CARMO 

SILVA 

8º CLASSIFICADO 

9 CLEINIVALDO FERREIRA 

JANUÁRIO 

9º CLASSIFICADO 

10 ISAC DE SOUSA SILVA 10º CLASSIFICADO 

11 JOÃO ALÍPIO COSTA ALMEIDA 11º CLASSIFICADO 



 
  
 
 
 
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

12 MIRIAN GUSMÃO SOUSA DE 

OLIVEIRA 

-- NÃO 

CLASSIFICADO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO PEDAGOGIA 

 

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1 RENILDA RODRIGUES DA 

SILVA BERNARD 

1º APROVADO 

2 ADEJANE SILVA SAMPAIO 2º APROVADO 

3 RENEILA SOUZA PAIVA 

PIMENTEL 

3º APROVADO 

4 ROSANA FERRAZ ALVES 4º CLASSIFICADO 

5 ELISANGELA FREITAS DOS 

SANTOS 

- NÃO 

CLASSIFICADO 

6 
FERNANDO PEIXOTO SOUZA 

- NÃO 

CLASSIFICADO 

 

 

 

(*) Republicado pela Portaria nº. 778/2024. 


